
1 
 

П Р О Т О К О Л  № 17 

Заседания Совета Некоммерческого Партнерства «Саморегулируемая    организация 

«Объединение строителей Тульской области» 

 

 16 августа 2012 года 

 

Место проведения:   РФ, Тульская область, город Венев, производственная площадка  

члена Партнерства  ООО  ПМК «Нефтегазстрой»                                                                                                          

Вид заседания:     очередное  выездное  заседание  

Время начала заседания Совета:  13  часов  00  минут 

Время окончания заседания Совета:  17 часов 25 минут 

Совет Партнерства состоит из 15 человек. 

 В работе заседания Совета Партнерства принимают участие  9  членов Совета 

Партнерства: Гончаров С.А. – Президент Партнерства,  члены Совета – Архипов М.Г.,   

Большов В.Н., Высоцкий Н.А., Калачев В.К.,  Клейменов А.И.,     Колмыков О.А., Наумов 

М.О., Панов К.В., 

              Протокол заседания совета Партнерства ведет помощник Президента Партнерства 

Бессонов В.И. 

На заседании Совета присутствуют без права голосования: 
 

1. Федоров Н.П. – исполнительный директор Партнерства 
2. Мотылев В.В. – первый заместитель исполнительного директора Партнерства. 
  

ОТКРЫТИЕ ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА 

СЛУШАЛИ:  Президента Гончарова С.А., который сообщил, что из 15 членов Совета в 
заседании принимают участие 9 членов Совета. Кворум имеется. Совет правомочен 
решать все вопросы собственной компетенции.  
  
     За открытие заседания Совета Партнерства  голосовали единогласно. 
 
     Президент объявил  заседание Совета Партнерства открытым. 
 

О повестке дня заседания Совета: 
 
Слушали: Президента Партнерства Гончарова С.А., который  предложил утвердить 
следующую повестку дня Совета Партнерства:                                 
 
                                                    

ПОВЕСТКА  ДНЯ: 
 



2 
 

1.О приеме в члены Некоммерческого партнерства  «Саморегулируемая организация 
«Объединение строителей Тульской области» и выдаче Свидетельства о допуске к 
работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства, членам НП СРО «Объединение строителей Тульской области» ГУ ТО 
«Тулаавтодор» и  ООО «БАЛАНС». 

2.О внесении изменений в Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают 
влияние на безопасность объектов капитального строительства, членам Некоммерческого 
партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской 
области», в соответствии с Перечнем видов работ, утвержденным Приказом 
Минрегионразвития РФ № 624 от 30 декабря 2009 г.,  Федеральным законом РФ № 240-
ФЗ от 27 июля 2010 г. и Приказом Ростехнадзора № 356 от 5 июля 2011 г. 
 
3.О внесении изменений в Свидетельство о допуске к работам, которые оказывают 
влияние на безопасность объектов капитального строительства, членам Некоммерческого 
партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской 
области» ООО «Ефремов Проммонтаж», в связи с заявлением руководителя 
организации об исключении допусков к работам. 
 
4.О переоформлении Свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства, членам Некоммерческого 
партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской 
области», в соответствии с Приказом Ростехнадзора № 356 от 5 июля 2011 г. 
 
5.О внесении изменений в Свидетельство о допуске к работам, которые оказывают 
влияние на безопасность объектов капитального строительства, члену Некоммерческого 
партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской 
области» ООО Тульская строительная фирма «Новый вектор», в связи с уточнением 
юридического адреса организации. 

                                                                                    
                        Докл.: Мотылев В.В. – первый заместитель исполнительного директора НП 

6. О проводимой работе по внедрению стандартов НОСТРОЙ в саморегулируемой 

организации. 

                      Докл.:  Федоров Н.П. – исполнительный директор НП 

7. Об итогах финансово – хозяйственной деятельности  НП СРО «Объединение строителей 

Тульской области» за 1 полугодие 2012 года. 

                        Докл. : Федоров Н.П. – исполнительный директор НП 

 

8. О  сложившейся системе подготовки  кадров,  практике организации аттестации и 
повышений квалификации специалистов  в  НП  СРО  «Объединение строителей Тульской 
области».  

                        Докл. : Федоров Н.П. – исполнительный директор НП 

                                      Салихов А.В. – начальник отдела исполнительного органа 



3 
 

9. О  внесении изменений и дополнений в нормативные  документы, регламентирующие 

деятельность НП СРО «Объединение строителей Тульской области» - по результатам 

добровольного аудита, проведенного специалистами НОСТРОЙ в мае 2012 года: 

- Устав Партнерства; 

-Положение об Общем собрании; 

-Положение о Совете Партнерства; 

-Правила саморегулирования;  

-Положение о системе  мер дисциплинарного воздействия, применяемой в НП СРО 

«Объединение строителей Тульской области»; 

-Положение о Дисциплинарной комиссии; 

-Регламент Дисциплинарной комиссии; 

-Положение о Контрольной комиссии. 

                            Докл.:  Федоров Н.П. – исполнительный директор НП   

10.  Разное. 

10.1  Рассмотрение решения Дисциплинарной комиссии от 13 августа 2012 года  в 

отношении члена Партнерства – ООО «Главстрой». 

                          Докл.: Колмыков О.А.- председатель Дисциплинарной комиссии  НП 

                                       Мотылев В.В. – член Контрольной комиссии 

10.2. Об участии Партнерства в совместном с Тульским государственным университетом 

(ТулГУ) проекте по изготовлению и размещению в университете информационного стенда 

о НП СРО «Объединение строителей Тульской области», потребностях в 

высококвалифицированных кадрах  для строительной отрасли региона и   вакансиях 

строительных специальностей.   

                                                                                           Голосовали «за» - единогласно 
 
 

Рассмотрение вопросов повестки дня: 
 

 
1.По первому вопросу повестки дня: «О приеме в члены Некоммерческого партнерства 
«Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области» и выдаче 
Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность 
объектов капитального строительства, членам НП СРО «Объединение строителей 
Тульской области» ГУ ТО «Тулаавтодор» и ООО «БАЛАНС» 
 



4 
 

Слушали: Мотылева В.В., который доложил присутствующим о том, что в Партнерство 
поступили заявления от исполняющего обязанности директора ГУ ТО «Тулаавтодор»  и 
от директора ООО «БАЛАНС» о приеме в члены НП СРО «Объединение строителей 
Тульской области» и выдаче Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают 
влияние на безопасность объектов капитального строительства. ГУ ТО «Тулаавтодор» 
создано в процессе реорганизации ГУП ТО «Ленинское ДРСУ» и является его 
правопреемником по всем правам и обязанностям. ГУП ТО «Ленинское ДРСУ» до 
реорганизации являлось членом НП СРО «Объединение строителей Тульской области», и 
в соответствии с п.5 ст. 58 Гражданского кодекса ГУ ТО «Тулаавтодор» имеет право 
вступить в Партнерство без внесения вступительного взноса и взноса в компенсационный 
фонд. Также Мотылев В.В. сообщил о результатах рассмотрения представленных 
документов специализированными органами Партнерства, согласно требованиям 
стандартов и правил партнерства и результатам проверки достоверности сведений об 
организации, осуществляющей строительство, оценке соответствия данной организации 
требованиям к выдаче Свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства. 

Совет Партнерства решил: 
 
1. Оформить членство в НП СРО «Объединение строителей Тульской области»  и выдать 
Свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность 
объектов капитального строительства, члену Некоммерческого партнерства 
«Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области»:  
 

1. ГУ ТО «Тулаавтодор» - ОГРН 1127154009113 
 
2. Подготовительные работы 
2.2. Строительство временных: дорог; площадок; инженерных сетей и сооружений <*> 
2.3. Устройство рельсовых подкрановых путей и фундаментов (опоры) стационарных 
кранов 
3. Земляные работы 
3.1. Механизированная разработка грунта <*> 
3.2. Разработка грунта и устройство дренажей в водохозяйственном строительстве 
3.5. Уплотнение грунта катками, грунтоуплотняющими машинами или тяжелыми 
трамбовками <*> 
3.6. Механизированное рыхление и разработка вечномерзлых грунтов 
3.7. Работы по водопонижению, организации поверхностного стока и водоотвода 
4. Устройство скважин 
4.2. Бурение и обустройство скважин (кроме нефтяных и газовых скважин) 
4.4. Тампонажные работы 
4.5. Сооружение шахтных колодцев 
5. Свайные работы. Закрепление грунтов 
5.1. Свайные работы, выполняемые с земли, в том числе в морских и речных условиях 
5.2. Свайные работы, выполняемые в мерзлых и вечномерзлых грунтах 
5.3. Устройство ростверков 
5.4. Устройство забивных и буронабивных свай 
5.9. Погружение и подъем стальных и шпунтованных свай 
6. Устройство бетонных и железобетонных монолитных конструкций 
6.1. Опалубочные работы 
6.2. Арматурные работы 
6.3. Устройство монолитных бетонных и железобетонных конструкций 
7. Монтаж сборных бетонных и железобетонных конструкций 



5 
 

7.1. Монтаж фундаментов и конструкций подземной части зданий и сооружений 
7.2. Монтаж элементов конструкций надземной части зданий и сооружений, в том числе 
колонн, рам, ригелей, ферм, балок, плит, поясов, панелей стен и перегородок 
7.3. Монтаж объемных блоков, в том числе вентиляционных блоков, шахт лифтов и 
мусоропроводов, санитарно-технических кабин 
10. Монтаж металлических конструкций 
10.1. Монтаж, усиление и демонтаж конструктивных элементов и ограждающих 
конструкций зданий и сооружений 
10.5. Монтаж, усиление и демонтаж технологических конструкций 
12. Защита строительных конструкций, трубопроводов и оборудования (кроме 
магистральных и промысловых трубопроводов) 
12.4. Гуммирование (обкладка листовыми резинами и жидкими резиновыми смесями) 
12.5. Устройство оклеечной изоляции 
12.8. Антисептирование деревянных конструкций 
12.9. Гидроизоляция строительных конструкций 
12.12. Работы по огнезащите строительных конструкций и оборудования 
25. Устройство автомобильных дорог и аэродромов 
25.1. Работы по устройству земляного полотна для автомобильных дорог, перронов 
аэропортов, взлетно-посадочных полос, рулежных дорожек 
25.2. Устройство оснований автомобильных дорог 
25.4. Устройства покрытий автомобильных дорог, в том числе укрепляемых вяжущими 
материалами 
25.6. Устройство дренажных, водосборных, водопропускных, водосбросных устройств 
25.7. Устройство защитных ограждений и элементов обустройства автомобильных дорог 
25.8. Устройство разметки проезжей части автомобильных дорог 
29. Устройство мостов, эстакад и путепроводов 
29.1. Устройство монолитных железобетонных и бетонных конструкций мостов, эстакад и 
путепроводов 
29.2. Устройство сборных железобетонных конструкций мостов, эстакад и путепроводов 
29.3. Устройство конструкций пешеходных мостов 
29.4. Монтаж стальных пролетных строений мостов, эстакад и путепроводов 
29.5. Устройство деревянных мостов, эстакад и путепроводов 
29.6. Устройство каменных мостов, эстакад и путепроводов 
29.7. Укладка труб водопропускных на готовых фундаментах (основаниях) и лотков 
водоотводных 
32. Работы по осуществлению строительного контроля привлекаемым 
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем 
32.1. Строительный контроль за общестроительными работами (группы видов работ N 1 - 
3, 5 - 7, 9 - 14) 
32.10. Строительный контроль при строительстве, реконструкции и капитальном ремонте 
автомобильных дорог и аэродромов, мостов, эстакад и путепроводов (вид работ N 23.35, 
группы видов работ N 25, 29) 
33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта 
привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим 
лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком), 
стоимость которых по одному договору не превышает десять миллионов рублей: 
33.2.1. Автомобильные дороги и объекты инфраструктуры автомобильного транспорта 
33.2.6. Мосты (большие и средние) 
 

2. ООО «БАЛАНС» - ОГРН 1127154024172 
 



6 
 

2. Подготовительные работы 
 

2.1. Разборка (демонтаж) зданий и сооружений, стен, перекрытий, лестничных маршей и 
иных конструктивных и связанных с ними элементов или их частей  
2.2. Строительство временных: дорог; площадок; инженерных сетей и сооружений 

 
3. Земляные работы 

 
3.1. Механизированная разработка грунта 

 
3.7. Работы по водопонижению, организации поверхностного стока и водоотвода 

 
6. Устройство бетонных и железобетонных монолитных конструкций 

 
6.1. Опалубочные работы 

 
6.2. Арматурные работы 

 
6.3. Устройство монолитных бетонных и железобетонных конструкций 

 
7. Монтаж сборных бетонных и железобетонных конструкций 

 
7.1. Монтаж фундаментов и конструкций подземной части зданий и сооружений 

 
7.2. Монтаж элементов конструкций надземной части зданий и сооружений, в том числе 
колонн, рам, ригелей, ферм, балок, плит, поясов, панелей стен и перегородок  
9. Работы по устройству каменных конструкций 

 
9.2. Устройство конструкций из кирпича, в том числе с облицовкой 

 
11. Монтаж деревянных конструкций 

 
11.1. Монтаж, усиление и демонтаж конструктивных элементов и ограждающих 
конструкций зданий и сооружений, в том числе из клееных конструкций  
11.2. Сборка жилых и общественных зданий из деталей заводского изготовления 
комплектной поставки  
12. Защита строительных конструкций, трубопроводов и оборудования (кроме 
магистральных и промысловых трубопроводов)  
12.3. Защитное покрытие лакокрасочными материалами 

 
12.5. Устройство оклеечной изоляции 

 
12.6. Устройство металлизационных покрытий 

 
12.8. Антисептирование деревянных конструкций 

 
12.9. Гидроизоляция строительных конструкций 

 
12.11. Работы по теплоизоляции трубопроводов 

 
13. Устройство кровель 

 
13.1. Устройство кровель из штучных и листовых материалов 

 
13.2. Устройство кровель из рулонных материалов 

 
14. Фасадные работы 

 
14.1. Облицовка поверхностей природными и искусственными камнями и линейными 
фасонными камнями  
14.2. Устройство вентилируемых фасадов 

 
15. Устройство внутренних инженерных систем и оборудования зданий и 
сооружений  
15.1. Устройство и демонтаж системы водопровода и канализации 

 
15.2. Устройство и демонтаж системы отопления 

 
15.4. Устройство и демонтаж системы вентиляции и кондиционирования воздуха 

 
15.5. Устройство системы электроснабжения 

 
15.6. Устройство электрических и иных сетей управления системами жизнеобеспечения 
зданий и сооружений  
24. Пусконаладочные работы 

 
24.7. Пусконаладочные работы автоматики в электроснабжении 

 
24.12. Пусконаладочные работы комплексной наладки систем 

 
24.14. Наладки систем вентиляции и кондиционирования воздуха 

 
24.29. Пусконаладочные работы сооружений водоснабжения 

 
24.30. Пусконаладочные работы сооружений канализации 

 
 



7 
 

Голосовали: «за» - единогласно. 

 
2.По второму вопросу повестки дня: «О внесении изменений в Свидетельства о допуске 
к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства, членам Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация 
«Объединение строителей Тульской области», в соответствии с Перечнем видов работ, 
утвержденным Приказом Минрегионразвития РФ № 624 от 30 декабря 2009 г.,  
Федеральным законом РФ № 240-ФЗ от 27 июля 2010 г. и Приказом Ростехнадзора № 356 
от 5 июля 2011 г.» 
 
Слушали: Мотылева В.В., который доложил присутствующим о поступивших заявлениях 
о внесении изменений в  Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние 
на безопасность объектов капитального строительства, от членов Некоммерческого 
партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской 
области», в соответствии с Перечнем видов работ, утвержденным Приказом 
Минрегионразвития № 624 от 30 декабря 2009 г., Федеральным законом РФ № 240-ФЗ от 
27 июля 2010 г. и Приказом Ростехнадзора № 356 от 5 июля 2011 г., в том числе:  
 

1. ООО «Ефремов Проммонтаж» - ОГРН 1097154029213 

2. ОАО «Новомосковская акционерная компания «Азот» - ОГРН 1027100507378 

3. ООО «Связьстрой Инжиниринг» - ОГРН 1057100814198 

4. ООО «СтройЭталон» - ОГРН 1077105000279 

5. ООО «Экспресс-Строй» - ОГРН 1037100126304 

6. ООО ПКФ «Автор» - ОГРН 1027100742261 

7. ООО «Техсервис» - ОГРН 1067150006549 

8. ООО «ВК» - ОГРН 1087154004871, 

а также сообщил о результатах рассмотрения представленных документов 
специализированными органами Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая 
организация «Объединение строителей Тульской области», согласно требованиям 
стандартов и правил партнерства и результатам проверки достоверности сведений об 
организациях, осуществляющих строительство, оценке соответствия этих организаций 
требованиям к выдаче Свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства. 

 

 Совет Партнерства решил: 

1.Внести изменения в  Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства, членам Некоммерческого 
партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской 
области»: 

1. ООО «Ефремов Проммонтаж» - ОГРН 1097154029213 

33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта 

привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим 

лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком): 



8 
 

33.1. Промышленное строительство 

33.1.9. Предприятия и объекты пищевой промышленности <*> 

33.1.10. Предприятия и объекты сельского и лесного хозяйства <*> 

  

2. ОАО «Новомосковская акционерная компания «Азот» - ОГРН 1027100507378                                           
(в том числе на особо   
                                                        опасных, технически сложных объектах) 

1. Геодезические работы, выполняемые на строительных площадках 
1.1. Разбивочные работы в процессе строительства <*> 
26. Устройство железнодорожных и трамвайных путей 
26.1. Работы по устройству земляного полотна для железнодорожных путей 
26.3. Устройство верхнего строения железнодорожного пути 
26.4. Устройство водоотводных и защитных сооружений земляного полотна 
железнодорожного пути 
26.8. Устройство железнодорожных переездов 
 

3. ООО «Связьстрой Инжиниринг» - ОГРН 1057100814198 (в том числе на                          
                                        особо опасных, технически сложных объектах) 

15. Устройство внутренних инженерных систем и оборудования зданий и сооружений 
15.1. Устройство и демонтаж системы водопровода и канализации <*> 
15.2. Устройство и демонтаж системы отопления <*> 
15.4. Устройство и демонтаж системы вентиляции и кондиционирования воздуха <*> 
15.5. Устройство системы электроснабжения <*> 
15.6. Устройство электрических и иных сетей управления системами жизнеобеспечения 
зданий и сооружений <*> 

4. ООО «СтройЭталон» - ОГРН 1077105000279 
 

33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта 
привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим 
лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком), 
стоимость которых по одному договору не превышает шестьдесят миллионов рублей 

5. ООО «Экспресс-Строй» - ОГРН 1037100126304(в том числе на особо   
                                                        опасных, технически сложных объектах) 

3. Земляные работы 
3.2. Разработка грунта и устройство дренажей в водохозяйственном строительстве 
5. Свайные работы. Закрепление грунтов 
5.3. Устройство ростверков 
5.4. Устройство забивных и буронабивных свай 
6. Устройство бетонных и железобетонных монолитных конструкций 
6.1. Опалубочные работы 
6.2. Арматурные работы 
6.3. Устройство монолитных бетонных и железобетонных конструкций 
7. Монтаж сборных бетонных и железобетонных конструкций 
7.1. Монтаж фундаментов и конструкций подземной части зданий и сооружений 
7.2. Монтаж элементов конструкций надземной части зданий и сооружений, в том числе 
колонн, рам, ригелей, ферм, балок, плит, поясов, панелей стен и перегородок 
10. Монтаж металлических конструкций 



9 
 

10.1. Монтаж, усиление и демонтаж конструктивных элементов и ограждающих 
конструкций зданий и сооружений 
10.2. Монтаж, усиление и демонтаж конструкций транспортных галерей 
10.5. Монтаж, усиление и демонтаж технологических конструкций 
12. Защита строительных конструкций, трубопроводов и оборудования (кроме 
магистральных и промысловых трубопроводов) 
12.5. Устройство оклеечной изоляции 
12.7. Нанесение лицевого покрытия при устройстве монолитного пола в помещениях с 
агрессивными средами 
12.8. Антисептирование деревянных конструкций 
12.9. Гидроизоляция строительных конструкций 
12.10. Работы по теплоизоляции зданий, строительных конструкций и оборудования 
16. Устройство наружных сетей водопровода 
16.1. Укладка трубопроводов водопроводных 
16.2. Монтаж и демонтаж запорной арматуры и оборудования водопроводных сетей 
16.3. Устройство водопроводных колодцев, оголовков, гасителей водосборов 
16.4. Очистка полости и испытание трубопроводов водопровода 
17. Устройство наружных сетей канализации 
17.1. Укладка трубопроводов канализационных безнапорных 
17.2. Укладка трубопроводов канализационных напорных 
17.3. Монтаж и демонтаж запорной арматуры и оборудования канализационных сетей 
17.4. Устройство канализационных и водосточных колодцев 
17.6. Укладка дренажных труб на иловых площадках 
17.7. Очистка полости и испытание трубопроводов канализации 
18. Устройство наружных сетей теплоснабжения 
18.4. Устройство колодцев и камер сетей теплоснабжения 
33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта 
привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим 
лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком), 
стоимость которых по одному договору не превышает десять миллионов рублей: 
33.1. Промышленное строительство 
33.1.1. Предприятия и объекты топливной промышленности 
33.1.3. Предприятия и объекты черной металлургии 
33.1.6. Предприятия и объекты машиностроения и металлообработки 

6. ООО ПКФ «Автор» - ОГРН 1027100742261 
 
33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта 
привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим 
лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком), 
стоимость которых по одному договору не превышает шестьдесят миллионов 
рублей: 
33.1. Промышленное строительство 
33.1.6. Предприятия и объекты машиностроения и металлообработки 
33.1.7. Предприятия и объекты лесной, деревообрабатывающей, целлюлозно-бумажной 
промышленности 
33.3. Жилищно-гражданское строительство 
33.5. Объекты теплоснабжения 
33.7. Объекты водоснабжения и канализации 
33.8. Здания и сооружения объектов связи 
 

7. ООО «Техсервис» - ОГРН 1067150006549 



10 
 

 

33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта 

привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим 

лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком): 

33.3. Жилищно-гражданское строительство 

33.5. Объекты теплоснабжения 

33.7. Объекты водоснабжения и канализации 

 

8. ООО «ВК» - ОГРН 1087154004871 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25. Устройство автомобильных дорог и аэродромов 
 

25.6. Устройство дренажных, водосборных, водопропускных, водосбросных устройств 
 

 

Голосовали: «за» - единогласно. 

3.По третьему вопросу повестки дня: «О внесении изменений в Свидетельства о 
допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства, членам Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация 
«Объединение строителей Тульской области» ООО «Ефремов Проммонтаж», в связи с 
заявлением руководителя организации об исключении допусков к работам» 
 

Слушали: Мотылева В.В., который доложил присутствующим о поступившем заявлении 
от члена Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение 
строителей Тульской области» с просьбой внести изменения в Свидетельства о допуске к 
работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства, в части исключения допусков к следующим видам работ: 

1. ООО «Ефремов Проммонтаж» - ОГРН 1097154029213 

 33. Работы по организации строительства, реконструкции и капитального ремонта 
привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим 
лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком): 
33.1. Промышленное строительство 
33.1.5. Предприятия и объекты химической и нефтехимической промышленности 
33.8. Здания и сооружения объектов связи 

 
 Совет Партнерства решил: 
 
1. Внести изменения в  Свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние 
на безопасность объектов капитального строительства, члену Некоммерческого 
партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской 
области» ООО «Ефремов Проммонтаж», в связи с заявлением руководителя организации 
об исключении допусков к работам.   

Голосовали: «за» - единогласно. 

 
4.По четвертому вопросу повестки дня: «О переоформлении Свидетельств о допуске к 
работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства, членам Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация 
«Объединение строителей Тульской области»  в соответствии с Приказом Ростехнадзора 
№ 356 от 5 июля 2011 г.» 



11 
 

 
Слушали: Мотылева В.В., который доложил присутствующим о поступивших заявлениях 
руководителей организаций ООО «Импульс» - ОГРН 1057103180254 (Исх. № 48 от 
23.07.12 г.), ООО «Туласвязьмонтаж» - ОГРН  1027100523944  (Исх. № б/н от 24.07.12 г.), 
ООО «Теплоэнергомонтаж» - ОГРН 1087154005685  (Исх. № б/н от 27.07.12 г.),  ОАО 
«Щегловский вал» - ОГРН 1027100686249  (Исх. № 1554 от 27.07.12 г.), ООО 
«Электроспецмонтаж» - ОГРН 1057101161831 (Исх. № 47 от 27.07.12 г.), ООО 
«Строительная инженерная компания» - ОГРН 1067106006296 (Исх. № 35 от 01.08.12 г.), 
ООО «Дорожник» - ОГРН 1027101589085 (Исх. № б/н от 08.08.12 г.), ОАО «Тульские 
городские электрические сети» - ОГРН 1097154002648 (Исх. № 01-07-2/2523 от 14.08.12 
г.) с просьбой переоформить Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают 
влияние на безопасность объектов капитального строительства, в соответствии с 
Приказом Ростехнадзора № 356 от 5 июля 2011 г.  
 

Совет Партнерства решил: 
 

 
1. В соответствии с Приказом Ростехнадзора № 356 от 5 июля 2011 г. переоформить 
Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность 
объектов капитального строительства, членам  Некоммерческого партнерства 
«Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области»: 
 

1. ООО «Импульс» 
2. ООО «Туласвязьмонтаж» 
3. ООО «Теплоэнергомонтаж» 
4. ОАО «Щегловский вал» 
5. ООО «Электроспецмонтаж» 
6. ООО «Строительная инженерная компания»  
7. ООО «Дорожник» 
8. ОАО «Тульские городские электрические сети» 

 
Голосовали: «за» - единогласно. 

 

5.По пятому вопросу повестки дня: «О внесении изменений в Свидетельство о допуске 
к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального 
строительства, члену Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация 
«Объединение строителей Тульской области» ООО Тульская строительная фирма 
«Новый вектор», в связи с уточнением юридического адреса организации» 

Слушали: Мотылева В.В., который доложил присутствующим о поступившем заявлении 
от члена Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение 
строителей Тульской области»  ООО Тульская строительная фирма «Новый вектор» - 
ОГРН 1087154037090 (Исх. № 18 от 23.07.12 г.) с просьбой внести изменение в  
Свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность 
объектов капитального строительства, в связи с уточнением юридического адреса 
организации. 
 
 
 Совет Партнерства решил: 
 



12 
 

1.Внести изменение в  Свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального строительства, члену Некоммерческого партнерства 
«Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области» ООО 
Тульская строительная фирма «Новый вектор» (Свидетельство № 0058.03-2009-
7106507675-С-080), в связи с уточнением юридического адреса организации. 

 

Голосовали: «за» - единогласно. 

 

6. По шестому вопросу повестки дня: «О проводимой работе по внедрению стандартов 

НОСТРОЙ в саморегулируемой организации» 

 Слушали:   Федорова  Н.П. – исполнительного  директора Партнерства, который 
проинформировал членов Совета о том, что  Федеральным законом «О 
саморегулируемых организациях» и Градостроительным  кодексом РФ установлены 
порядок формирования, порядок организации деятельности СРО и их ответственность.  

         Федеральное законодательство прямо указывает, что основной целью деятельности 
саморегулируемых организаций является  повышение качества строительства, 
реконструкции и ремонта объектов капитального строительства. В связи с чем, 
федеральным законодательством дано право саморегулируемым организациям самим 
разрабатывать и строительным сообществом утверждать стандарты  СРО – Правила 
выполнения   видов работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов 
капитального строительства, а также осуществлять контроль за соблюдением членами 
саморегулируемой организации требований этих  правил. 

             Национальным  объединением строителей в соответствии с решениями  2 Съезда и 
Совета НОСТРОЙ, централизовано разработаны и утверждены  84 стандарта НОСТРОЙ,  
которые  также рекомендованы для принятии и использования всеми 
саморегулируемыми организациями НОСТРОЙ. 

             В соответствии с п.4  ст.16.1 Федерального закона от 27.12.2002 года №184 «О 
техническом регулировании»  Федеральная Служба по экологическому, технологическому  
и атомному надзору (Ростехнадзор)  одобрило стандарты НОСТРОЙ к применению 
саморегулируемыми организациями для подтверждения соответствия требованиям 
технических регламентов. И письмом № 00-02-05/2054 от 14 августа 2012 года направило 
положительное заключение для учета в работе во все территориальные органы 
Ростехнадзора. 

                Действующая Программа стандартизации НОСТРОЙ поддержана 
Минрегионразвития РФ и предусматривает разработку более 160 стандартов и 
рекомендаций НОСТРОЙ. При этом основным в этой работе является создание  наиболее 
полной нормативной  базы выполнения и контроля строительных работ, по которым 
выдаются допуски на право проведения работ. На сегодня из 249 самоорегулируемых 
организаций НОСТРОЙ – более 130 организаций (по всем десяти федеральным округам) 
или приняли, или запланировали рассмотреть и принять стандарты. 

             Принятые стандарты активно используются НОСТРОЙ при разработке вопросов-
ответов для тестов Единой системы аттестации (ЕСА) руководителей и специалистов  
строительного комплекса. Сегодня в  базе ЕСА 13000 вопросов-ответов. 



13 
 

             НОСТРОЙ активно проводятся мероприятия по применению стандартов при 
организации государственных и муниципальных закупок, проведении строительного 
контроля и надзора. По инициативе НОСТРОЙ и с его участием саморегулируемыми 
организациями ряда регионов проведены рабочие совещания с правительствами 
регионов, органами строительного надзора и подписан ряд соглашений о применении 
стандартов НОСТРОЙ при выполнении государственных и муниципальных заказов. 

              НП СРО «Объединение строителей Тульской области» вся  информация   о 
стандартах, утвержденных НОСТРОЙ,  размещена на сайте Партнерства. Сотрудниками 
исполнительного органа этот документы внимательно изучается. Проводятся 
консультации по стандартам с аппаратом НОСТРОЙ, саморегулируемыми организациями 
других регионов, отдельными членами  Партнерства. 

            В четвертом квартале 2012 года планируется проведение семинара по вопросам 
применения стандартов в нашей саморегулируемой организации, с приглашением 
правительства региона, заинтересованных федеральных структур, муниципальных 
органов власти и управления. 

            В соответствие с решением Совета Партнерства     вопрос о стандартах НОСТРОЙ 
будет рассмотрен Общим собранием членов саморегулируемой организации в декабре 
2012 года. 

 В случае принятия Общим собранием стандартов НОСТРОЙ - встанет вопрос их 
изготовления и распространения среди членов Партнерства. При этом следует особенно 
подчеркнуть, что не всем членам Партнерства необходимы все 84 стандарта.  Члены 
Партнерства имеют  различное количество допусков на  строительные работы в 
соответствии с Перечнем видов работ, утвержденным Приказом Минрегионразвития РФ 
№ 624 от 30 декабря 2009 года. Из 314 членов Партнерства – одним потребуется иметь 10 
стандартов, другим 3 и т.д. Поэтому  при принятии  стандартов Общим собранием 
необходимо будет обеспечить всех членов саморегулируемой организации 
соответствующим количеством стандартов.   

Выступили: Гончаров С.А. – президент Партнерства, который сказал, что 
централизованная разработка и принятие Национальным объединением строителей 
единых норм и правил выполнения работ – является необходимостью для всего 
строительного сообщества. Это -  веление времени. В современной строительной отрасли  
многое изменилось: созданы и используются новые строительные технологии в 
производстве строительных материалов и конструкций, новые технологии при 
производстве строительных работ, коренным образом изменилась структура и 
организация  работы  всей строительной отрасли и др.  

          В этих условиях наша саморегулируемая организация идет в ногу  со временем. Вся 
работа Партнерства подчинена и направлена на повышение качества работ и обеспечение  
безопасности на объектах капитального строительства.  

           Принятие стандартов саморегулируемой организацией позволит нашему 
строительному сообществу работать по единым правилам,  в равных условиях, и в 
условиях «здоровой конкуренции» на рынке государственных заказов. 

           Наше Партнерство на общественном Совете при министерстве строительства 
правительства региона озвучило ряд предложений по включению строительных 
стандартов в качестве обязательной нормы условий участия строителей в работах по 
выполнению государственных и муниципальных заказов в регионе.  Эта инициатива 



14 
 

нашла понимание и поддержку в лице заместителя губернатора Тульской области по 
строительству Шахова О.Ф.  и директора департамента строительства Вебер Н.Н. 

               В связи с этим,  исполнительному органу Партнерства  необходимо провести 
соответствующую работу  по  подготовке  проекта постановления правительства по 
принятию и использованию в Тульской области строительных стандартов для 
участников рынка государственного и муниципального заказа. 

               Наибольшему пониманию членами Партнерства необходимости принятия 
стандартов будет   способствовать проведение и в дальнейшем разъяснительной и 
информационной работы -  в частности, организация и проведение семинара по 
стандартам  с  приглашением и участием представителей министерства строительства, 
комитета государственного заказа  правительства Тульской области, соответствующих 
Федеральных органов исполнительной власти региона, НОСТРОЙ.  

                 Что касается вопроса обеспечения членов Партнерства документами по  
принятым  стандартам – предложил, в случае принятия стандартов Общим собранием, 
размножить все стандарты на электронных носителях и раздать организациям – членам 
Партнерства без оплаты.   

Выступили: члены Совета Партнерства Клейменов А.И., Архипов М.Г., Панов К.В., 

Колмыков О.А. 

                                                          

Совет Партнерства решил: 

1.  Принять к сведению информацию Федорова Н.П.  о проводимой работе по внедрению 
стандартов НОСТРОЙ в саморегулируемой организации. 

2. В октябре месяце 2012 года подготовить и провести семинар по стандартам с 
приглашением и участием министерства строительства, комитета государственного  
заказа правительства Тульской области, заинтересованных федеральных структур, 
муниципальных органов управления, НОСТРОЙ, членов Партнерства. 

3.До 25 августа 2012 года подготовить  проект постановления правительства Тульской 

области о внедрении стандартов саморегулируемых организаций в нормативно-

техническое обеспечение повышения безопасности и качества объектов капитального 

строительства на территории Тульской области.  
  

                                                                                 Голосовали «за»- единогласно 

 

7. По седьмому вопросу повестки дня: «Об итогах финансово – хозяйственной 

деятельности  НП СРО «Объединение строителей Тульской области» за 1 полугодие 2012 

года» 

Слушали: Федорова Н.П. – исполнительного  директора  НП, который заявил, что всем 

членам Совета  были вручены документы по исполнению сметы расходов  Партнерства за 

1-е полугодие, поэтому он коротко прокомментировал    исполнение  сметы  и  результаты  



15 
 

финансово-хозяйственной деятельности Партнерства в 1 полугодии   по состоянию на 15 

августа 2012 года:  

1.Компенсационный фонд составляет – 145 822 301 руб. 13 коп. 

2.Банковские вклады (депозиты) – 157 822 301 руб. 13 коп.    Размещены: 

1. «Спиритбанк» (4,5%) – 30 000 000 рубл. 

2. «Спиритбанк» -  пополнение вклада – 50 934 833 руб. 15 коп. 

3. «Первый Экспресс» (5,5%) – 34 000 000 руб. 

4. «Первый Экспресс» - пополнение вклада – 887 467 руб.98 коп. 

5. «НР Банк» (7,3%) – 30  000  000 руб. 

6. «Россельхозбанк» срочный вклад (9,02%) – 12 000 000 руб. 

3. На расчетном счете – взнос в компенсационный фонд  от  ООО «Левкас» - 150 000 
руб.   

 4.  За 1-е полугодие 2012 года по всем статьям сметы расходов, утвержденной Общим 
собранием членов Партнерства на 2012 год, исполнение составляет  в среднем 38,97%. В 
частности: 

- по фонду заработной платы (включая НДФЛ) исполнение составляет – 46,72%; 

- исполнение статьи расходов «приобретение имущества для офиса (техника, мебель, 
основные фонды)» состаляет – 31,29%; 

- по статье «текущее содержание офиса(аренда,канцтовары,связь,инетернет,уборка, 
охрана и т.п.) и разное (банковские расходы, ремонт офиса) исполнение составляет – 
43,6%; 

- услуги сторонних организаций по правовому, информационному  сопровождению 
деятельности. Программное обеспечение – 35,95%; 

- командировочные расходы – исполнение на 17,01%, и т.д. 

             Перерасхода денежных средств Партнерства в отчетный период не допущено. 

       Отчет по исполнению сметы расходов Партнерства за 1 –е полугодие 2012 года – 
прилагается. 

Выступили:  Гончаров С.А. -  Президент Партнерства, который предложил на очередном 
заседании Совета Партнерства в сентябре месяце 2012 года отдельно рассмотреть вопрос 
об итогах работы журнала «Тульский строитель» и его  финансовом состоянии. 

Совет Партнерства решил: 

1.Информацию исполнительного директора Партнерства Федорова Н.П. об итогах 
финансово – хозяйственной деятельности  НП СРО «Объединение строителей Тульской 
области» за 1 полугодие 2012 года – принять к сведению. 



16 
 

2. На очередном заседании  Совета Партнерства в сентябре 2012 года рассмотреть вопрос 
об итогах работы журнала «Тульский строитель».  

Голосовали «за» - единогласно 

 

8.По восьмому вопросу повестки дня: «О  сложившейся системе подготовки  кадров,  
практике организации аттестации и повышений квалификации специалистов  в  НП  СРО  
«Объединение строителей Тульской области» 

Слушали:  Федорова Н.П. – исполнительного  директора  НП. 

1. О проведенной работе по аттестации специалистов он сообщил, что в период с 
21.10.11 по 16.08.12 годы Центром по тестированию АНО ДПО «ЦАПК РСО» проведено 
1198 компьютерных тестирований, соответственно: 

-  в 2011 году – 161 тестирование; 

-  в 2012 году – 1045 тестирований, по результатам которых оформлены акты оценки 
уровня знаний. 

              За указанный период в Единой системе аттестации руководителей и специалистов 
строительной отрасли протестировано 382 специалиста из 85 организаций членов 
Партнерства, соответственно: 

-  в 2011 году – 68 специалистов из 18 организаций; 

-  в 2012 году 314 специалистов из 76 организаций. 

              Проведено 13 заседаний Аттестационной комиссии Партнерства, соответственно: в 
2011 году – 3 заседания, в 2012 году  - 13 заседаний. 

           Из  1500 - 2000 специалистов организаций – членов Партнерства, которые должны 
пройти аттестацию,  по результатам компьютерных тестирований прошли аттестацию, и 
Аттестационной комиссией приняты положительные решения об аттестации 381 
специалиста, оформлено и выдано 1033 аттестатов.   

2.В части повышения квалификации специалистов организаций – членов Партнерства 
учебно – методическим отделом АНО ДПО «ЦАПК РСО» разработаны учебно-
методические комплексы на электронных носителях в виде лекций, презентаций, 
тестовых заданий, подборок нормативно-технической документации по темам, 
методических укащзаний по 6-ти образовательным программам из 20-и, указанных в 
лицензии. 

           Центром заключено 32 договора на оказания образовательных услуг. 

            С организациями ведется ежедневная соответствующая работа по вопросам 

организации обучения их специалистов, комплектуются   учебные группы в соответствии с 

образовательными программами, готовятся проекты договоров на оказание 

образовательных услуг.                      

 Совет Партнерства решил: 



17 
 

1.Информацию  исполнительного директора Федорова Н.П. о  сложившейся системе 

подготовки  кадров,  практике организации аттестации и повышений квалификации 

специалистов  в  НП  СРО  «Объединение строителей Тульской области»  принять  к  

сведению. 

2. Одобрить работу  АНО ДПО «ЦАПК РСО», проводимую по аттестации и повышению 

квалификации специалистов организаций – членов Партнерства. 

Голосовали «за» - единогласно 

 

9.По девятому вопросу повестки дня: «О  внесении изменений и дополнений в 

нормативные  документы, регламентирующие деятельность НП СРО «Объединение 

строителей Тульской области» - по результатам добровольного аудита, проведенного 

специалистами НОСТРОЙ в мае 2012 года» 

Слушали:  Федорова Н.П. – исполнительного директора НП, который сообщил, что по 

результатам добровольного аудита саморегулируемой организации,  и  в  соответствии с  

решением  предыдущего Совета Партнерства исполнительным органом  были тщательно 

проработаны  рекомендации  аудита и внесены соответствующие изменения и 

дополнения,  в основном технического  характера, в нормативные документы, 

регламентирующие деятельность НП СРО  «Объединение строителей Тульской области».    

Для ознакомления,  проекты  документов с соответствующими изменениями и 

дополнениями были заранее направлены всем членам Совета. Замечаний и предложений   

по проектам в адрес исполнительного органа не поступило. С учетом изложенного, 

предложил часть нормативных  документов рассмотреть и утвердить для дальнейшего 

использования Советом Партнерства, а часть    документов рассмотреть, одобрить и 

рекомендовать рассмотреть и утвердить Общим собранием членов Партнерства. 

Совет Партнерства решил: 

1.Утвердить следующие нормативные документы: 

-Положение о Контрольной комиссии; 

-Положение о Дисциплинарной комиссии; 

-Регламент Дисциплинарной комиссии. 

2. Членам Совета,   исполнительному органу Партнерства дополнительно изучить 

предложенные  изменения и дополнения  в Устав Партнерства, Положение об Общем 

собрании, Положение о Совете Партнерства, Правила саморегулирования, Положение о 

системе  мер дисциплинарного воздействия, применяемой в НП СРО «Объединение 

строителей Тульской области». 



18 
 

3.      Проекты   Устава Партнерства, Положения об Общем собрании, Положения о Совете 

Партнерства, Правил саморегулирования, Положения о системе  мер дисциплинарного 

воздействия, применяемой в НП СРО «Объединение строителей Тульской области»   с 

изменениями и дополнениями в окончательном варианте рассмотреть на очередном 

заседании Совета Партнерства в сентябре 2012 года. 

Голосовали «за» - единогласно 

  

10.  Разное.    

10.1. По десятому вопросу повестки дня: «Рассмотрение решения Дисциплинарной 

комиссии от 13 августа 2012 года  в отношении члена Партнерства – ООО «Главстрой» 

Слушали: Колмыков О.А .- председатель Дисциплинарной комиссии   Партнерства и 

Мотылева В.В. – члена Контрольной комиссии Партнерства, которые проинформировали 

членов Совета о том, что  в июне-июле 2012 года в адрес НП СРО  «Объединение строителей  

Тульской области» поступили жалобы от заведующих МБДОУ №95, 126, 41, 115, и других 

муниципальных бюджетных дошкольных и школьных учреждений на члена  НП СРО  

«Объединение строителей Тульской области»   – ООО «Главстрой» (ИНН 7103029124 -  

руководитель Чернов В.А.). 

     Вопрос в жалобах сводится к тому, что  ООО «Главстрой», выиграв по котировкам заказы на 

капитальный ремонт детских садов и школ, снизив при этом стартовую стоимость заказа на 50% , к 

исполнению  ремонтных работ  не приступил, сорвав все сроки,  и соглашения  о расторжении 

договоров на выполнение работ не подписывает. Тем самым ООО «Главстрой», уклоняясь от 

выполнения договорных обязательств , без уважительных причин, сорвал подготовку школ к 

новому учебному сезону. 

      Исполнительным  органом партнерства были приняты меры, в результате которых ООО 

«Главстрой» подписало соглашение о расторжении договоров со всеми детскими садами и 

школами, с которыми они были заключены. 

      В то же время Чернов В.А., имея фирму  ООО «Главпроект»,   вновь заключил через эту фирму 

по котировкам новые договоры  на выполнение работ с теми же детскими садами и школами, 

снизив стоимость работ до 49% , и опять не приступил к исполнению договорных обязательств , и  

вновь не подписывает соглашения о расторжении договоров. 

         Таким образом  Чернов Виктор Александрович  как руководитель и учредитель  ООО 

«Главстрой», которое является членом нашего партнерства,  одновременно являясь 

руководителем и учредителем ООО «Главпроект»,    своими действиями  дискредитирует саму 

систему    саморегулирования, а также  формирует отрицательный имидж  нашему Партнерству.       

Также  зачитал  ряд  письменных  жалоб дошкольных и школьных учреждений 

адресованных  Партнерству.  

               Кроме того в деятельности члена Партнерства - ООО «Главстрой»  выявлены 

нарушения требований к выдаче Свидетельств о допуске к работам, влияющим на безопасность  

объектов капитального строительства, которые до сих пор не устранены.  В связи с чем, 13 августа 



19 
 

2012 года,  на заседании Дисциплинарной комиссии  к  члену  Партнерства - ООО «Главстрой»  

были применена мера дисциплинарного воздействия – вынесено  «предупреждение», с 

обязательным устранением  имеющихся нарушений до 17 сентября 2012 года. 

 В ходе обсуждения информации   Дисциплинарной комиссии  члены Совета  

Партнерства согласились с выводами Дисциплинарной комиссии в следующем:   

1.В части соблюдения правил саморегулирования  и требований к выдаче 

Свидетельств о допуске к работам в деятельности члена Партнерства - ООО «Главстрой»  

имеются нарушения, которые должны быть устранены и  в дальнейшем  не допускаться.    

Требования к образованию,  стажу  работы, квалификации и профессиональной подготовке  

являются  основополагающими   для  членов  саморегулируемых  организаций строителей  -   

они    регулируются  Федеральным  законодательством,  Уставом и другими внутренними 

документами Партнерства. 

2. В части рассмотрения служебной записки члена Контрольной комиссии Мотылева В.В.: 

 -  действительно возникла  конфликтная ситуация между заинтересованными лицами   ( с 

одной стороны член Партнерства ООО «Главстрой»   -   его руководитель,  с другой стороны 

заказчик   - муниципалитет,   и непосредственно  саморегулируемая организация); 

- данная  конфликтная  ситуация   отрицательно влияет на авторитет, обеспечение прав и 

законных интересов    НП  СРО «Объединение строителей Тульской области» и всех членов 

саморегулируемой организации.     Возникшие противоречия могут привести к причинению 

вреда законным интересам саморегулируемой организации; 

- в соответствии с требованиями ФЗ № 315 от 1 декабря 2007 года «О саморегулируемых 

организациях» ( ст.8) заинтересованные лица (члены Партнерства) должны соблюдать 

интересы саморегулируемой организации, прежде всего в отношении целей  ее деятельности, 

и не должны использовать возможности, связанные с осуществлением ими своих 

профессиональных обязанностей, или допускать использование таких возможностей в целях, 

противоречащих целям указанным в учредительных документах некоммерческой организации; 

-нарушены требования статьи 4 части 4.1.1. Устава Партнерства: «…Партнерство не вправе 

осуществлять деятельность и совершать действия, влекущие за собой возникновение 

конфликта интересов Партнерства и интересов его членов или создающие угрозу 

возникновения такого конфликта…»; 

- нарушены Правила саморегулирования членов НП СРО «Объединение строителей Тульской 

области», утвержденные Общим собранием членов саморегулируемой оргаизации 29 марта 2012 

года, Протокол № 1.  В частности в разделе 2 «ПРАВА и ОБЯЗАННОСТИ  членов Партнерства»:   

Статья  2.2.3.   прямо указано: «… В целях предупреждения причинения вреда жизни, здоровью 

или имуществу граждан, имуществу юридических лиц, государственным и муниципальным 

интересам постоянно повышать качество работ по строительству, реконструкции, 

капитальному ремонту, которые оказывают влияние на безопасность объектов 

капитального строительства.…»; 

Статья   2.2.10 «…Соблюдать интересы саморегулируемой организации в отношении 

предмета и целей ее деятельности…»; 



20 
 
Статья 2.2.11 «…Не должны допускать  и использовать возможности, связанные с 

осуществлением  своих профессиональных обязанностей в целях, противоречащих уставным 

требованиям некоммерческого Партнерства…»; 

Статья  2.2.12 «…Добросовестно, квалифицированно и своевременно исполнять обязательства 

перед заказчиками. Уважать их права и интересы…»; 

Статья 3.1.  « … Партнерство не вправе  осуществлять деятельность и совершать 

действия (бездействия), влекущие за собой возникновение конфликта интересов или 

создающие угрозу возникновения такого конфликта...». 

Совет Партнерства решил: 

1.Информацию Дисциплинарной и Контрольной комиссии в отношении члена Партнерства ООО 

«Главстрой»  принять к сведению. 

2.Отметить,  что действия руководителя организации – члена Партнерства - ООО «Главстрой» с 

моральной точки зрения носят  негативный характер и не способствуют  основной цели и задачам 

саморегулирования в строительстве, подрывают авторитет НП СРО «Объединение строителей 

Тульской области» в обществе. 

3.Дисциплинарной  и Контрольной  комиссиям  Партнерства проконтролировать 

устранение   членом   Партнерства - ООО «Главстрой»,   имеющихся    нарушений Правил 

саморегулирования, требований к выдаче Свидетельства о допуске к работам, влияющим 

на безопасность объектов  капитального строительства в установленные сроки. 

Голосовали «за» - единогласно 

 10.2. По десятому вопросу: «Об участии Партнерства в совместном с Тульским 

государственным университетом (ТулГУ)  проекте по изготовлению и размещению в 

университете информационного стенда о НП СРО «Объединение строителей Тульской 

области»,  потребностях в высококвалифицированных кадрах  для строительной отрасли 

региона и   вакансиях строительных специальностей»  

Слушали:  Гончарова  С.А. – Президента Партнерства, который проинформировал членов 

Совета о поступившем в  адрес  саморегулируемой организации предложении  со 

стороны руководства Тульского государственного  университета (ТулГу)  о совместном  

участии  в реализации  проекта по популяризации строительных профессий, подготовке 

кадров, расширению  информационного  «поля»  о строительной отрасли и НП СРО 

«Объединение строителей Тульской области» среди студенческой  молодежи  на базе  

Тульского  государственного университета.  

                       В этих целях университет    предлагает совместно  подготовить 

информационные материалы, изготовить  и разместить в здании  учебного заведения 

информационный стенд строителей. Документальную подготовку и  практическое  

руководство проекта  осуществляет  университет. Партнерство готовит свои 

соответствующие  информационные материалы  и передает  их в учебное заведение. 

Стоимость  изготовления  информационного стенда   – 8 (восемь) тысяч рублей.  



21 
 

                    Он также  напомнил членам Совета  о  том, что  между  Партнерством и 

университетом уже подписано и  активно реализуется соглашение   о сотрудничестве в 

области образовательной деятельности. 

Выступили:  все члены Совета, которые отметили важность  инициативы университета для 

подготовки специалистов  строительной отрасли  и единогласно  одобрили участие 

Партнерства в совместном с университетом проекте.  

Совет Партнерства решил: 

1.Принять участие в совместном,  с  Тульским государственным университетом (ТулГу),  

изготовлении информационного стенда строителей  на базе университета. 

2.Для  оплаты изготовления информационного стенда выделить из «резерва» Совета 

Партнерства 8 (восемь) тысяч рублей. 

Голосовали «за» - единогласно 

 

Президент Партнерства                                                                                                  С.А. Гончаров 

 

Помощник Президента                               В.И. Бессонов 


	О повестке дня заседания Совета:
	Слушали: Президента Партнерства Гончарова С.А., который  предложил утвердить следующую повестку дня Совета Партнерства:                                
	                                                   
	ПОВЕСТКА  ДНЯ:
	1.О приеме в члены Некоммерческого партнерства  «Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области» и выдаче Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, членам НП СРО «Объединение строителей Тульской области» ГУ ТО «Тулаавтодор» и  ООО «БАЛАНС».
	2.О внесении изменений в Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, членам Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области», в соответствии с Перечнем видов работ, утвержденным Приказом Минрегионразвития РФ № 624 от 30 декабря 2009 г.,  Федеральным законом РФ № 240-ФЗ от 27 июля 2010 г. и Приказом Ростехнадзора № 356 от 5 июля 2011 г.
	3.О внесении изменений в Свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, членам Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области» ООО «Ефремов Проммонтаж», в связи с заявлением руководителя организации об исключении допусков к работам.
	4.О переоформлении Свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, членам Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области», в соответствии с Приказом Ростехнадзора № 356 от 5 июля 2011 г.
	                                                                                   
	                                                                                           Голосовали «за» - единогласно
	Рассмотрение вопросов повестки дня:
	1.По первому вопросу повестки дня: «О приеме в члены Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области» и выдаче Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, членам НП СРО «Объединение строителей Тульской области» ГУ ТО «Тулаавтодор» и ООО «БАЛАНС»
	2.По второму вопросу повестки дня: «О внесении изменений в Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, членам Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области», в соответствии с Перечнем видов работ, утвержденным Приказом Минрегионразвития РФ № 624 от 30 декабря 2009 г.,  Федеральным законом РФ № 240-ФЗ от 27 июля 2010 г. и Приказом Ростехнадзора № 356 от 5 июля 2011 г.»
	Слушали: Мотылева В.В., который доложил присутствующим о поступивших заявлениях о внесении изменений в  Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, от членов Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области», в соответствии с Перечнем видов работ, утвержденным Приказом Минрегионразвития № 624 от 30 декабря 2009 г., Федеральным законом РФ № 240-ФЗ от 27 июля 2010 г. и Приказом Ростехнадзора № 356 от 5 июля 2011 г., в том числе: 
		Совет Партнерства решил:
	1. Внести изменения в  Свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, члену Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области» ООО «Ефремов Проммонтаж», в связи с заявлением руководителя организации об исключении допусков к работам.  
	4.По четвертому вопросу повестки дня: «О переоформлении Свидетельств о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, членам Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области»  в соответствии с Приказом Ростехнадзора № 356 от 5 июля 2011 г.»
	Слушали: Мотылева В.В., который доложил присутствующим о поступивших заявлениях руководителей организаций ООО «Импульс» - ОГРН 1057103180254 (Исх. № 48 от 23.07.12 г.), ООО «Туласвязьмонтаж» - ОГРН  1027100523944  (Исх. № б/н от 24.07.12 г.), ООО «Теплоэнергомонтаж» - ОГРН 1087154005685  (Исх. № б/н от 27.07.12 г.),  ОАО «Щегловский вал» - ОГРН 1027100686249  (Исх. № 1554 от 27.07.12 г.), ООО «Электроспецмонтаж» - ОГРН 1057101161831 (Исх. № 47 от 27.07.12 г.), ООО «Строительная инженерная компания» - ОГРН 1067106006296 (Исх. № 35 от 01.08.12 г.), ООО «Дорожник» - ОГРН 1027101589085 (Исх. № б/н от 08.08.12 г.), ОАО «Тульские городские электрические сети» - ОГРН 1097154002648 (Исх. № 01-07-2/2523 от 14.08.12 г.) с просьбой переоформить Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в соответствии с Приказом Ростехнадзора № 356 от 5 июля 2011 г. 
	Совет Партнерства решил:
	1. В соответствии с Приказом Ростехнадзора № 356 от 5 июля 2011 г. переоформить Свидетельства о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, членам  Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области»:
	1. ООО «Импульс»
	2. ООО «Туласвязьмонтаж»
	3. ООО «Теплоэнергомонтаж»
	4. ОАО «Щегловский вал»
	5. ООО «Электроспецмонтаж»
	6. ООО «Строительная инженерная компания» 
	7. ООО «Дорожник»
	8. ОАО «Тульские городские электрические сети»
	Голосовали: «за» - единогласно.
	5.По пятому вопросу повестки дня: «О внесении изменений в Свидетельство о допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, члену Некоммерческого партнерства «Саморегулируемая организация «Объединение строителей Тульской области» ООО Тульская строительная фирма «Новый вектор», в связи с уточнением юридического адреса организации»

